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Dnr  510-341-2006 
 
Sammanträde 26 september 2006 
 
 Till 
 Hässelby-Vällingby  
 stadsdelsnämnd 
 
 
 
 
 
 
 
Stockholms stads program för kvinnofrid - Förslag till reviderat 
program  
Remiss från Kommunstyrelsen, dnr 325-2426/2006 
_______________________________________________________ 
 
Förslag till beslut  
 
  
Stadsdelsnämnden överlämnar och åberopar förvaltningens tjänsteutlåtande till 
Kommunstyrelsen som svar på remissen.  
(Omedelbar justering) 
 
 
 
Anders Meuller 
stadsdelsdirektör 
 Siw Lideståhl 
 avdelningschef 
 
 
 
 
 
Sammanfattning  
Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning ställer sig i bakom förslaget till reviderat 
program och anser att förslaget är mycket mer konkret och vägledande än tidigare och att 
detta ger ett bra stöd till stadsdelarna i kvinnofridsarbetet och i vidareutvecklingen av de 
lokala handlingsplanerna. Förvaltningen har några förslag på förtydliganden till 
programmet. 
 
 
Bilaga:   Remiss från kommunstyrelsen angående revidering av Stockholms stads  

  program för kvinnofrid – förslag till reviderat program.  
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Ärendets beredning     
- Ärendet har beretts inom Individ- och familj Vuxen, tillsammans med stadsdelens 

samordnare i kvinnofridsfrågor. Synpunkter har inhämtats från övriga avdelningar. 
- Ärendet är behandlat i handikapprådet den 18 september 2006. 
 
 
Ärendet 
Syftet med stadens kvinnofridsprogram är att skapa förutsättningar för ett likvärdigt 
arbete med kvinnofridsfrågor i stadens nämnder och bolag. Huvuddelen av programmet 
handlar om hur stadsdelsnämnderna och socialtjänstnämnden ska kunna ge stöd och hjälp 
till de kvinnor som i nära relationer har blivit utsatta för mäns psykiska, fysiska och 
sexuella våld. Stadens kvinnofridsprogram är ett led i det viktiga arbetet med att minska 
våldet mot kvinnor i Stockholm. Programmet omfattar stöd till de drabbade kvinnorna 
och deras barn och behandling av de våldsutövande männen.  
 
Kommunfullmäktige gav i budgetbeslut för år 2005 Socialtjänstnämnden i uppdrag att 
revidera stadens handlingsprogram för Stockholm stads arbete inom kvinnofrid. 
Socialtjänstnämnden har nu arbetat fram ett reviderat kvinnofridsprogram som remitterats 
bl.a. till samtliga stadsdelsnämnder för yttrande senast den 30 september 2006. 
 
Förvaltningens synpunkter  
Förvaltningen är mycket positiv till att förslaget till revidering av Stockholm stads 
program för kvinnofrid är betydligt mer konkret och vägledande än tidigare. Detta ger 
bättre stöd till stadsdelarna i vidareutvecklingen av de lokala handlingsplanerna.  
 
Förvaltningen anser att programmet förtydligar ansvaret för de olika 
verksamhetsområdena inom nämnderna.  
 
 
Kompetens 
Förvaltningen funderar över om inte förslaget bör hålla en mer enhetlig syn på 
kompetensnivå oavsett mot vilket kön och målgrupp som arbetet riktas. Exempelvis 
framgår att kunskapen i arbetet med de funktionshindrade kvinnorna skall vara tillräcklig, 
kunskapen i arbetet med våldsutövande män skall vara adekvat, i arbetet med 
drogmissbrukande kvinnor skall det finnas kunskap och generellt för kvinnofridsarbetet 
gäller att personalen skall vara utbildad.  
Stöd och hjälp till drogmissbrukande kvinnor 
Vad gäller kvinnor med drogmissbruk anser förvaltningen att det är bra att det betonas att 
rehabilitering också ska omfatta bearbetning av det våld som de utsätts för och att 
vårdgivaren skall ha kompetens inom området. Detta är viktigt att beakta i den centrala 
upphandlingen av vårdplatser. 
 
I förslaget påpekas att staden idag kan erbjuda platser för skyddat boende på Hvilan. 
Förvaltningen vill dock uppmärksamma att unga kvinnor som ännu inte utvecklat ett 
avancerat missbruk inte överensstämmer med Hvilans målgrupp och att det är svårt att 
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finna skyddat boende för denna grupp. Målgruppen unga kvinnor bör särskilt 
uppmärksammas och vårdalternativ bör utvecklas.  
 
 
Hedersrelaterat våld 
Förvaltningens erfarenhet är att skolgången alltid avbryts i samband med 
institutionsplacering på Kruton på grund av hotbilden. Placeringen varar ofta i flera 
månader och för att fullgöra det föreslagna ansvaret om att ungdomen inte uteblir från 
obligatorisk undervisning, bör verksamheten kompletteras med lärare vissa timmar i 
veckan.  
 
Förvaltningen föreslår för tydlighetens skull ett tillägg i meningen längst ned på sid 10 
enligt följande: ”Tvång, förtryck och våld i hederns namn förekommer hos vissa 
familjer/släkter i samhällen som följer det patriarkala familjesystemets sedvänjor och 
traditioner” 
 
I programmet påpekas att nätverksmöten, som kan vara en bra utredningsmetod i andra 
sammanhang, i dessa fall inte är lämpligt. Förvaltningen anser att det behöver förtydligas 
i vilka fall det inte är lämpligt och att det även bör framgå att metoden är möjlig att 
använda om de som arbetar med det har rätt kompetens.  
 
I programmet borde det framgå att det hedersrelaterade våldet även kan rikta sig till äldre 
kvinnor och män samt homosexuella-, bisexuella- och transpersoner (hbt). 
 
 
Intern samverkan i staden 
För att skapa förutsättningar och på sikt ett likvärdigt praktiskt arbete i staden föreslår 
förvaltningen att samverkan mellan stadsdelsnämnderna utvecklas så att nuvarande 
nätverk får ett tydligt operativt uppdrag.  Förslagsvis skulle nätverkets uppdrag kunna 
vara att utveckla statistik och kartläggning, metodutveckling, utbildningsinsatser och 
uppföljning och utvärdering av stadens uppställda mål. Viktigt är också att ta tillvara och 
sprida stadens samlade kompetens inom området. Socialtjänstförvaltningen skulle kunna 
vara samordnare för nätverket. 
 
Det är en fördel om så mycket som möjligt kan utvecklas centralt i staden och att inte alla 
stadsdelar behöver sitta och ”uppfinna hjulet”. Förvaltningen förslår att programmet blir 
basen för de lokala handlingsplanerna ute på nämnderna, där nämnderna endast behöver 
komplettera med rutiner för lokal samverkan och insatser.  
 
Förvaltningen anser att det är bra med rekommendationen att frågor om kvinnofrid och 
rutiner för samverkan lyfts in i det lokala brottsförebyggande rådet (LOBRÅ) 
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